鳥社福士発  第 47 号

2025 年    1 月 23 日

関係各位

一般社団法人鳥取県社会福祉士会  会長 朝倉香織

2025 年度第 1 回 保健医療委員会研修会

平素より鳥取県社会福祉士会の運営に関しましてご支援を賜り誠にありがとうございます。

この度、2025 年度第 1 回保健医療委員会研修会を下記の通り集合研修として開催させていた

だくこととなりました。

第 1 部では『身寄りのない方への支援』のタイトルで、社会医療法人大道会 森之宮病院

診療部医療社会事業課 副部長 藤井由記代 氏を講師にお迎えしてご講演いただきます。

第 2 部では『保健医療委員 実践報告』として、委員それぞれの立場で職場紹介や日頃の実践

を自由に報告いただき、自身の鳥取県社会福祉士会の活用方法などにも触れていただきます。

参加を希望されます方は鳥取県社会福祉士会ホームページの｢研修受講申し込みフォーム｣よ

り、４月６日（日）までにお申し込みください。また、研修会終了後には講師を交えての懇親

会も計画しておりますので、情報交換の機会としてぜひ参加ください。

活動分野を問わず参加いただける内容です。皆様の参加を心よりお待ちいたしております。

日 時 2025 年 4 月 12 日（土）14 時～17 時（13 時 30 分より受付開始）

会 場 米子コンベンションセンターBiG SHiP 5 階 第 4 会議室 <鳥取県米子市末広町 294>

対 象 鳥取県社会福祉士会会員、入会手続き中の方、その他 保健・医療・福祉関係者

定 員 50 名  (先着順)

参加費   鳥取県社会福祉士会 会員（手続き中の方含む）無料 、非会員 1,000 円（資料印刷代）

懇親会 なるこ (鳥取県米子市茶町 44-1)  18 時 ～ 20 時 会費 5,000 円

申し込み ホームページ https://www.csw-tottori.jp/

「研修受講申し込みフォーム」より 4 月 6 日（日）までにお申

し込みください。尚、会場の都合上、定員に達し次第申し込みを

締め切りますので、お早めにお申し込みください。

▲▲申し込みフォーム▲▲

https://www.csw-tottori.jp/

2025 年度第 1 回 保健医療委員会研修会  14 時（開演/13 時 30 分受付開始）～17 時（終了）

第 1 部 講演 ▶ 14 時 0 5 分 ～ 15 時 30 分

現代社会において身寄りのない方や社会的に孤立した方への支援が重要な課題となっています。本講演で

は、長年にわたり医療ソーシャルワーカーとして活躍されている森之宮病院 藤井由記代氏（大阪府大阪市）

を鳥取県米子市にお迎えし、医療現場における支援の実際と課題、さらに多職種連携の重要性についてお

話しいただきます。現場での具体的な事例や各種調査内容も交えていただきながら、現場で活かせる実践

的なアプローチや今後の展望について学んでいきたいと思います。医療・福祉に携わるすべての方にとっ

て、日々の実践に役立つものと期待しています。

『身寄りのない方への支援』

講師：藤井由記代 氏（社会医療法人大道会 森之宮病院 診療部医療社会事業課 副部長）

           一般社団法人回復期リハビリテーション病棟協会理事  SW 委員会委員長

休 憩 ▶  15 時 30 分～15 時 40 分

第 2 部 保健医療委員  実践報告 ▶ 15 時 40 分～16 時 50 分

職場紹介や周辺領域の最新のトピックスなどそれぞれの立場で自由にご報告いただき、地域の社会福祉士

が活躍する現場のリアルな実践と工夫を共有します。分野を超えた新たな視点を取り入れるヒントが得ら

れる絶好の機会になるものと思います。第２部の保健医療委員による報告も医療・福祉に携わるすべての

方にとって、日々の実践に役立つものと期待しています。

・「鳥取県立中央病院 医療ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰの実践報告」

森次奈穂美 氏（鳥取県立中央病院 医療ソーシャルワーカー ）

・「尾﨑病院での自動車運転再開への支援の取り組み」

森岡一生 氏（尾﨑病院 地域連携室副室長）

・「地域から選ばれる病院を目指して～米子東病院における医療ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰの実践報告～」

大塚智子 氏（米子東病院 医療ソーシャルワーカー）

その他連絡事項 ▶ 16 時 50 分～17 時

懇親会 ▶ 18 時～20 時 なるこ (鳥取県米子市茶町 44-1)   会費 5,000 円

主催 一般社団法人鳥取県社会福祉士会 保健医療委員会企画

お問い合わせ先

錦海リハビリテーション病院 地域医療連携室   担当 神坂・堀谷 TEL：0859-34-2387

別 紙

保健医療委員会企画研修会場（2025年4月12日開催）における

感染症対策へのご協力について（お願い）

保健医療委員会企画研修会（2025年4月12日開催）への参加申し込みをもって、以下に示す

本研修会における感染対策を目的とした参加条件に同意されたものとさせていただきます。

恐れ入りますが当日は参加条件の遵守をお願いいたします。皆様のご協力に心より感謝申し

上げます。

一般社団法人鳥取県社会福祉士会 事務局

一般社団法人鳥取県社会福祉士会保健医療委員会感染対策（参加条件同意確認）

・発熱等の体調不良のある方は参加をご遠慮ください。

・参加中に体調不良が生じた場合、研修スタッフに申し出て継続参加はお控えください。

・当日は研修スタッフの感染対策の指示にご協力ください (参加者のマスク着用は任意です)。

懇親会参加の注意事項

懇親会におきましてもこれに準じた参加条件とさせていただきますので予めご了承のうえご参

加ください。また、4月9日（水）以降のキャンセルは会費負担が生じますのでご注意ください。